^α Act. 7; Galat. III. ^β Luc. 1, 13. ^γ Ibid. ^δ Matth. II. ^ε Luc. xxii, 43. ^ς Isa. ix, 6 in Septuag.

VARIÆ LECTIONES.

^α Ch. μύστας τε. ^β Ch. D. ἐξεπα δεινεν. ^γ D. εὐπειθ ταύτας. ^δ ὁ Ἰητ. ^ε Ch. ἀλλὰ καὶ εὐπειθῶς ^ς D. ὑποτυπώσεσι.

ADNOTATIONES CORDERII.

¶ I. Deputata hierarchia in communi, transit ad angelicam celebrandam, secundum figuram in Scripturis expressam. Ac primum quidem angelos ceteris creaturis antecellere, et eo prohiere, quod magis Deum participent. Cum enim Deus vocet omnia ad sui communionem, illa sunt eidem vocanti propinquiora, quæcunque plures modis participant, non solum simpliciter substantiam ejus et vitam, sed etiam rationem et sapientiam, et alia ejus charismata spiritualia secundum proportionem supernarum etiam mentium: illa enim quæ magis cognitionem et sapientiam participarunt, magis Deo appropriant; tales autem sunt ordines angelici; quia, ut ait sanctus Maximus, eorum substantiæ sunt *voûç*; *çiv*, id est, mens vereus Angelus enim, secundum Damascenum ^b, est substantia intellectualis, semper mobilis, arbitrio libera, incorporea, Deo non strans, immortalis. *Substantia* ponitur in hac definitione pro genere, et ponitur ad differentiam accidentis. Intellectus etiam hic substantia qualitercunque conponitur, scilicet ex eo quod est, et eo quod est. *Intellectualis* dicitur potius quam rationalis; quia ratio est virtus collativa: causæ et causati, et ideo composita: intellectus vero ex sua ratione non habet compositionem et collationem, sed est sine inquisitione et compositione, et ideo competat naturæ magis simplicis pro differentia, ut est angelus, ratio autem est differentis naturæ minus simplicis, scilicet hominis. *Semper mobilis*, non dicitur se loco ad locum; sed mobilitas dicitur hic triplicem veritatem in angelis, scilicet in motu, in appetitu et voluntate. Mobilitatem enim habet naturæ; quia omne creatum veribile est in motu, nisi motu occupetur a divinis contenturatur. Similiter angelus habet mobilitatem intelligentiæ; quia, licet in angelo non sit visus tunc intelligentiæ quoad verba in Verbo, cum deformem habeat intellectum, secundum Dionysium ^c: potest tamen in eo, quoad cognitionem rerum, in propria natura esse visus tunc intelligentiæ quoad discenda. Et hoc est quod dicit sanctus Augustinus quod omne creatum habens intellectum, intelligit nam post aliud. Item in voluntate mobilis est angelus, quia non solum vult bene et malum. Item potest dici semper mobilis; motu dilectionis. *Arbitrio libera*. Hoc non dicitur propter oblationem ad bonum vel veretur et ad malum, sed propter liberam electionem eorum que volunt. Unde *angelus* hominis semper eligit libere bonum, et angelus malis libere et sine coactione eligit malum. *Incorporea*. Quia spiritus est naturæ corporeæ experta. *Deo ministrans*. Ministerium ponitur hic pro quocunque obsequio: et secundum hunc modum, cum assistentes, quam ministrantes, quam etiam demones ministrant. *Immortalis*. Quia caret materia et forma, e quarum resolutione mors sequitur. Angelus, secundum hiis formam, sunt spiritus, natura quidem mutabiles conditi, sed contemplatione non et de eis facti, cum inaccessibiles, mente rationales, felicitate secuti. Iusti mundum regunt, iusti corpora circa suavit, et ceteris hoc commoatur. De eodem S. Bernardus ait: Investigemus investigat. et primo spiritus esse potentes, plerisque, beatis, distributis in personas, dispositos in dignitates, et immostantes in ordine suo, immortalitate perpetuos, mente puros, affectu benignos, religione pios, quam in ale involvunt, pacis securus, divinis laudibus et obsequiis delectos. Item in angelis est dignitas creationis, gratia configurationis, amor Creatoris, visio Divinitatis. Est etiam in angelis ut superius dictum est, essentia subtilis, intelligentiæ perspicacia, liberi arbitrii facultas, agilitatis velocitas. Prompte omnes obediunt. Majores ne exalto præsumunt, inferiores sine vitio subsunt; qui ad exteriora exeunt, ab interiori contemplatione non recedunt. **40** virtutem inferiorum superiores partem et partem, non e contra. Qui excellunt in natura, præcellunt in gratia et in gloria. In eodem ordine creduntur cum aliis esse æquales. Duplicem habent virtutem, scilicet mansuetam et vespertianam. Minutiones quas a superioribus recipiunt, aliis tribuunt.